3. Judicium de Arvando habitum fuisse dixi anno 467 (exeunte scilicet), quia ex eadem Sidonii epist. 7, lib. 1, supra laudata, fere certo constat judicium illud habitum fuisse tum cum Sidonio præfecturam Urbis nondum adeptus fuerat; alioquin Arvando non illi exprotrasset indignum esse præfectorio patre, **259** quod exprobrasse sibi narrat ibi Sidonius, sed potius objiceret indignum esse præfectura. Hanc autem Sidonius administravit anno 468. Dixi iterum Childericum in Galliam rediisse anno 466. Pagius anno 464 rediisse affirmat ad eum annum, n. 6. Sed contradicit Turonensis laudato loco, ubi vocatum e Thoringia asserit Childericum, *cum octavo anno regnaret Ægidius*. Cum autem Ægidius clarescere inceperit sub Majoriano imperatore, neque ante annum 458 regnare (ut loquitur Turonensis) potuerit inter Francos, consequens est ut annus hujusmodi regni Ægidii 8 cœperit anno Christi 465 finieritque anno 466.

Nota XCVIII, p. 116.

De Severi Augusti morte Marcellinus comes sub consulibus Hermenico et Basilisco, qui nomen dederunt anno Dionysiano 455: *Severus*, ait, *qui Occidentem arripuit principatum, Romæ interit*. Anonymus laudatus a Sirmoudo in carmen II Sidonii, vers. 317, inquit: *Severus Romæ imperavit annis IV, ibique religiose vivens obiit*. Denique Anonymus Cuspiantius eodem anno: *Defunctus est Severus imperator Romæ XVIII Kal. Sept.* At inter Novellas constitutio quædam

est Severi, quæ data dicitur VII Kal. Octobr. sub iisdem consulibus. Habes annum, diem et locum mortis Severi. De veneno quod addidit Cassiodorus, non credo, quando tres laudati scriptores simul et Idatius naturaliter ipsam morte interiisse significant.

Nota XCIX, p. 117.

Anthemio Augusto Procopius pater fuit, quem egregie laudat Sidonius, carm. II, a vers. 68, iuqueus:

Procopio genitore micæ, cui prisca propago
Augustus venit a proavis; quem dicere diguo
Non datur eloquio.

Lege, si vis, reliqua in Sidonio et in notis Sirmoudi ad eum locum. A patre igitur adeo illustri merito Idatius Anthemium **260** commendat. At commendare ipsum voluisse a fratre, quem Procopium nomine nequidem habuisse uspiam legitur, quis sibi persuadeat?

Nota C, p. 117.

Si ad § *Expediit in Africam* notam hanc I, quam ubique consignare solitus est Idatius postquam aliquis novi imperatoris nuncupationem enuntiavit, Idatius ipse apposuit, non eam novum annum civilem significare certum esse debet, sed annum I Anthemii principatus; alias inauguratio illius diverso quam quo venit in Italiam anno consignata esset ab Idatio. Quod de tanto viro, et qui ea quæ hoc tempore gerebantur in diem scripsisse videtur (nam paulo post defunctus est), credere nobis non licet. Quapropter nota illa I, ad § *Expediit in Africam* apposta, nullum incrementum asfert annis Olympiadicis neque Abrahamiticis, uti neque similis nota consignata in aditu ad imperium Honorii, Aviti et Majoriani augmentum ullum annis civilibus in Chronico fecerunt. Idatius itaque contra § *De Constantinopoli*, unde narrationem eorum quæ gesta sunt anno 467 exorsus est, Leonis annum II statuit, nuntiataque deinde Anthemii inauguratione, quæ eodem anno mense Aprili vel Augusto celebrata est, primum illius annum § *Expediit in Africam* ascripsit, quin Olympiadis quinque annorum adjectione annos chronologicis multiplicare vellet. Nam et Anthemii inauguratio et quæcumque alia ad § usque *Conimbrica in pace* habentur in Chronico, ad eundem annum 467 spectant, ut ex Olympiade 312 insequenti § *Legati de Gothico* consignata clarissime patet.

Nota CI, p. 117.

Nisi si duplex expediit in Africam suscepta est, atque utraque navalis, altera anno 467, altera 468, quod non credo, præmature eam isthuc commemoravit Idatius. Nam ex Marcellino in Chronico, et ex Sidonio, cujus verba mox describam, certissime constat classem, quæ conjunctis utriusque **261** imperii viribus appaata fuit per hæc tempora in Vandalos, non nisi anno 468 sub præfecto Basilisco in Africam movisse. Verumtamen, quia anno 467 præparari et instrui cœpta est, vulgatumque quaquaversum fuit eodem anno in Africam extensuram (quod tamen factum non est aut reflantium ventorum importunitate, aut, quod verius existimo, quia non omnia in tempore disposita atque parata fuerant), ideo expeditionem istam sub anno I Anthemii æræ Dionysianæ 467 alligavit Idatius, seu quisquis in hac Chronici postrema parte numeros chronologicos inscripsit. Nam quod recens Ecclesiasticæ Historiæ scriptor, lib. XXV, n. 12, narrat, a Ricimere, anno 466, instructam fuisse hanc classem, dum interregnum, Severo mortuo, in Occidente durabat, sine ullo antiquo teste dictum existimo. Igitur expediit in Africam anno 468 peracta est ingenti militum naviumque instructa classe. Sidonius panegyrico, Anthemio dicto, anno eodem, Kal. Januar., de hac expeditione, vers. 540, inquit:

Atamen, o princeps, quæ nunc tibi classis et arma
Tractantur, quam magna gerens, quam tenui ore parvo

Quæ sane perspicue demonstrant Anthemium, ex quo in Occidentem venit præcedenti anno, apparando in Vandalos bello curas suas omnes intendisse. Illud eodem anno inferendum fuisse, et tenuit in Africa Gaisericus et tota Europa creditam est, ut indicat Chronicon, § *Gothi, qui ad Vandalos.*

Nota CII, p. 118.

1. Isidorus in Historia Gothorum Theodorici necem et Eurici in regnum aditum 8 Leonis anno ascribit. At cum hæc ibidem alliget æræ Hispanæ 504, pugnantia profecto scilicet; nam æræ 504 cum anno Leonis 10, Christi vero 466, concurrat. Hujusce rei testem habemus ipsum Isidorum in Chronico, in quo imperii Leonis initium anno mundi 5670 innectit, quocum connexa est æræ 495. Ab hac autem æræ ad 504, si 262 utriusque extremum annum in summam conferas, non viii tantum annos sed prorsus x invenies. Deinde in ipsa Historia Gothorum paulo ante scribitur Isidorus Theudoricum annos xi i regnasse, ejusque regni initium æræ 471 illigavit. Hæc sane vera esse non possunt, si Theudoricus anno Leonis 8 interfectus est. Si enim ccccxi addas xii, efficies div. Hæc autem æræ annum Dionysianum 466 refert, et Leonis 10, ut dictum est. Isidorus, dum Euricum ait Theudorico successisse anno 8 Leonis, aut depravatus est a librario, aut in Codice ipse Idatii vel vitiatum vel notis chronologicis carentem incidit; indeque factum est ut cuncta quæ ab eo loco tibi notam 7 anni Leonis invenit, ad finem usque Chronici, ex eodem desumpsit, eidem anno Leonis 8 adjudicaverit.

2. Cæterum neque Isidorus concordans cum Idatio erit, etiamsi Theodorici mortem et exordium Eurici anno Leonis 10 atque æræ Hispanæ 504 ascribat. Nam Idatius utrumque adnectit anno quo Anthemius Augustus renuntiatus est, ut ex ipso Chronico patet. Anthemius vero imperium inivit anno Leonis 11, Christi 467, æræ Hispanæ 505. Idatio adhæret Marcius Aventicensis, qui licet Velsero auctor sit parvi pretii, cum consentientem habeat Idatium, scriptorem coævum harumque rerum pene oculatum testem, amborum testimonium non exigui meriti est. Quare, occiso Thorismondo anno 452, cum ab eodem anno Theudoricus ad 467 regnaverit, ipsum xiv et amplius annos regnum tenuisse, non autem xiii tantum, ut plerique omnes numerant, atque Euricum eodem anno 467 regnum arripuisse, dicendum est. Diligentissimus Morales hæc de fine Theudorici et exordio Eurici acute vidit, et in hunc annum retulit. At tam ipse quam Mariana, cum Idatium nunquam integrum viderent, Theudorici regno initium cum Isidori anno 484 fecerunt. Hos secuti sunt posterius, et exinde invaluit error eorum qui Theudorico xii tantum annos regni tribuunt. Denique Sidonius amplissimum Theudorico elogium confecit lib. 1, epist. 2, ubi ejus virtutes, magno quolibet rege dignas, egregie laudat.

263 *Nota CIII, p. 121.*

1. Eurici bella hoc ordine recenset Isidorus in Historia Gothorum: *Partes Lusitaniae magno impetu depredatur. Inde Pampilonam et Cæsaraugustam misso exercitu capit. Superiorem quoque Hispaniam in potestate sua misit. Tarraconensis etiam provincie nobilitatem, quæ ei repugnaverat, exercitus irruptione everit. In Gallias autem reversus, Arelatum urbem et Masiliam bellando obtinuit, suoque regno utramque adjecit. Iste quodam die congregatis in colloquio Gothicis, etc.*, quæ in scholio exhibui. Nimirum Euricus cum dominaret universæ Hispaniæ, quæ Romanis precebat, iabaret, postquam hos a Gaisericis in Africa victos anno 468 in selexit, anno insequenti 469 arma movit in Hispaniam, et a Lusitania, in cujus fines ab anno 456 pedem intulerat Gothi, ibique militare, ut opior, praesidium constituerant, bellum inchoavit, suorumque manum Emeritam, quod narrat Idatius, primum misit. Ibi autem Gothi audientes Oisiponem (sic hujus civitatis nomen scribendum est, namque ita vero tuo lapidibus incisum est, non autem U. is-

ippo, quidquid deceptus a Clusio dicat Ortelius) a Lusidio traditam Suevis, quos extra Gallæciam dominationem proferre nolebant, eosdem Suevos Lusitanosque his subjectos aggrodiuntur, expugnant, deprædantur. Mox in Austrum et Eurum arma vertentes totam fere Hispaniam sibi subjiciunt, Romanumque in ea nomen tantum non penitus delent imperiumque evertunt; sed hæc postea. Bello huic Hispaniensi Gallicum successit, in quo Euricus Arelatem et Masiliam suo regno adjecit circa annum 473, Anthemio et Olybrio Augustis fato functis. Ita ex Jornande discimus, qui in Geticis, n. 75, scribit: *Euricus, Vesigothorum rex, crebram mutationem Romanorum principum cernens, Gallias suo jure nixus est occupare.* Et n. 76: *Euricus Arverniam Galliarum civitatem occupavit, Anthemio principe jam defuncto.* Occupavit quidem non vi, sed eam ipsi cedente Nepote Augusto. Plura de his Sidonius, et ad epist. ejusdem 1, lib. iii, Sirmondus.

2. Verum, cæteris omissis quæ nunc ad institutum nostrum 264 faciunt, duo hæc certa sunt: 1° Idatium anno 469 Chronico finem imposuisse; utpote qui nullum Eurici bellum meminisset, præterquam quod in Lusitania gessit, quod ultra eum annum disferre non possumus, juxta ea quæ dicta sunt in scholio; 2° portentum illud de telis Gothorum in varios colores permutatis anno 468 contigisse, cui alligat Idatius, atque adeo aliquot ante annos quam Euricus trans Rhodanum arma tulerit et Arelatem occupaverit.

Nota CIV, p. 121.

Incertus Cuspiniani, anno 468: *Marcellinus, inquit, occisus est in Sicilia mense Augusto.* De anno et loco cædis assentitur Anonymo Cassiodorus. Marcellinus comes, in Chronico, eodem anno, hæc habet: *Marcellinus Occidentis patricius, idemque paganus, dum Romanis contra Vandalos apud Carthaginem pugnantibus opem auxiliumque ferit, ab eisdem dolo confiditur, pro quibus palam venerat pugnaturus.* Ubi Marcellinum non in Sicilia, sed in Africa interfectum fuisse significat. At præstat anonymo coævum scriptori atque Cassiodoro credere quam Marcellino. Damasius, apud Photium, Cod. 262, pag. 570, narrat Gaisericum, audita Marcellini cæde, dixisse: *Romani sinis:ra manu dexteram amputarunt.*

Nota CV, p. 121.

Anthemius Augustus, apud Ennedium, in Vita Epiphani, episcopi Ticinensis, aiebat: *Quis veterum retro principum fecit unquam ut inter munera quæ pellunt Getæ (Ricimeri) dare necesse erat pro quiete communi filia poneretur?* Inventus ergo Anthemius filiam Ricimeri nuptui collocavit. Sed nuptiæ anno 467 deviente, non vero 469, quando earum mewinit Idatius, conjunctæ sunt, uti ex Sidonio, lib. 1, epist. 5, et carm. ii, vers. 545, manifeste colligitur. De patriciati etiam debium ingerit Anonymus sæpe laudatus, dum consulatu Constantini et Ruli, hoc est anno 457 æræ Dionysianæ, hæc scribit: *His consulibus Ricimer, magister militum, patricius factus est pridie Kal. Mart.* Ergo ante Anthemium Ricimer patriciatus 265 honore decoratus fuerat. Quanquam id verum sit, duplici ex causa novus patriciatus codicillos ab Anthemio expetere potuit Ricimer. Nam priores illos interregni tempore, dum turbatae nimium res erant, accepit, aut ipse sibi confecit, et tandem postea in Majorianum et Severum criminibus ab eo honore excidisse videri poterat. Deinde, cum patricius, ex leg. i instit., tit. xii, in patrem imperatoris eligatur, sanctius putavit Ricimer Anthemio futurum sui patriciatus nomen, quod idem Anthemius ipsi præstitisset. Namque is quæ ipse sibi princeps patricium elegerat, singularis ejus patricius habebatur. Quod indicat anonymus Cuspinianus, dum consulatu Joannis et Varanus Messianum Aviti patricium vocat.

Nota CVI, p. 122.

1. Marcellinus, in Chronico, consulatu Leonis IV

et Probiani, anno æræ vulgaris 471, hæc de Aspare ejusque filiis tradit: *Aspar primus patriciorum cum Ardabur et Patriciolo filiis, illo quidem olim patricio, hoc autem cæsare, generoque Leonis principis appellato, Arianus cum Ariana prole, apadonum ensibus in palatio vulneratus interiit.* Hæc Marcellinus breviter quidem, sed dilucidius atque etiam verius quam Idatius, vel quisquis illius Chronicon hoc addimento auxit, de Aspare et filiis narrat. Cæterum Candidus, apud Photium, Cod. LXXIX, scribit Patriciolum cæsarem excepta plaga saluum evasisse.

Cassiodorus eidem ac Marcellinus anno hæc ascribit, eoque jam desinente contigisse necesse est; siquidem Theophanes id ad annum Incarnationis secundum Alexandrinos 464 refert, qui Kal. Septemb. anni Dionysiani 471 inceptus fuit.

2. Igitur de Asparis filiorumque casu Idatius in Gallæcia ante annum 472 vix ac ne vix quidem scire potuit. Quapropter, si hæc, ubi de Aspare agitur, ipse scripsit, consequens est ut ante eum annum non excesserit. Quod si non ab Idatio scripta, sed ab alio assuta sunt Chronico, cætera quæ sequuntur cuiusnam anno, cujusnam etiam calamo tribuamus? Ego quidem ita judico, Idatium omnia scripsisse, et ad annum 469 pertinere cuncta præter ista quæ de Aspare et filio 266 narrantur. Hæc enim a legatis, quorum paulo ante meminerat, non accepit Idatius, sed aliquot ab eorum reditu annis nuntiata sunt et addita Chronico. Alioquin si hæc quæ anno 471 acta sunt Idatio legati retulere, cur de exitu expeditionis in Africam nihil, sed tantum bellicum apparatus immissamque in Vandalos classem nuntiarunt? Nam quis credat, finem illius belli scivisse Idatium, eum-

A que silentio præterisse? Quid quod minus etiam credibile est, legatos ab anno 467, quo filiam Anthemius in uxorem dedit Ricimeri, usque ad finem 471, quo de Aspare et filiis supplicium sumptum est, apud imperatorem substituisse? Itaque legati Roma discedentes, postquam nuntiatum est classem versus Africam vela fecisse, ad Gallæciam pervenerunt, aut exeunte anno 468, aut 469 ineunti, ibique ea narrantur quæ Idatius Chronico inseruit, expressitque ab initio illius § *Legati qui ad imperatorem ad ea usque Patricium factum.* Cætera vero ad finem ejusdem §, vel ab Idatio vel ab alio margini, ut puto, primum inscripta, postmodum a librario aliquo cum iis quæ ibidem conscripsit certo Idatius (non quod cuncta ad annum 469 pertinerent, sed quia tunc, ut ipse ait, a legatis nuntiata sunt), eodem tenore ac reliqua in interius Chronicon relata fuerunt. Atque hæc ita interpretatus sum auctoritate Marcellini, Cassiodori et Theophanis. Si quis tamen malit adhibere fidem Chronico Alexandrino, dicit, Idatium optime quod de Aspare et filio narrat audire potuisse anno 469, cum Chronicon istud, sub consulibus Joanne et Pusæo, anno 467, id accidisse affirmet.

B 3. Quod autem de Aspare et filiis additum est, nimirum animadversum in eos fuisse, quia inventum est Vandalis ipsos favere, Theophanes confirmat, inquit: *Aspar et Ardaburius, Arianæ sectatores, Basilico (illius Africanæ expeditionis ducti et præfecti) imperium se pollicebantur tradere, si modo classem cum toto exercitu Gaiseric, qui una cum ipsis Arianas opiniones sequebatur, proderet. Qua de causa Basilicum ad exercitum prodendum inclinasse dicunt.*

DISSERTATIONES DUÆ DE DUOBUS NOTANDIS CHRONICI LOCIS.

DISSERTATIO PRIMA (a).

DE JUBILÆO VII AB ASCENSIONE DOMINI

269-1. In ora Chronici Idatiani ad annum 4 Theodosii Magni, qui eam anno æræ Dionysianæ 482 concurrat, hæc consignata sunt: ccccxx. vii *jubilæus, ex quo Dominus ascendit.* Quæ si scripta fuissent ab Idatio, ipse procul dubio et cum Dionysio de anno mortis Christi et cum omnibus plerisque scriptoribus hujus temporis de exordio æræ Hispanæ, quæ expressa est ea nota ccccxx consentiret. Nam juxta Dionysium, a morte seu ascensione Christi, si ineunte ætatis 33 anno passus est, ad 4 Theodosii annum, ccccl sive septies quinquaginta anni numerantur, per quos ad 7 jubileum devenitur; eodemque anno æra Hispana 420 putanda est, si hæc anno ante Natalem Christi Dionysianum 38, ut communis fert opinio, initium habuit. Ast ego longe aliter judico, eaque verba post Idatii ævum Chronico infarta fuisse semper existinavi. Argumenta vero, 270 quæ in hanc me opinionem induxerunt, hæc dissertatione expendere statui. Et primo quidem de jubileo agam, deinde vero de æra Hispana. Hæc æra Idatium neque Chro-

C nicon neque Fastos insignivisse, abunde, nisi valde deceptus sum, demonstravi dissertatione prævia num. 9. Sed nunc præcipue de ejus exordio dicam quod dici non potest quam sit obscurum quamque inter se pugnantia sint quæ de eo deducuntur ex dictis veterum scriptorum, quorum auctoritate ducti posteri in consulatum Pulchri et Flacci, et in annum periodi Julianæ 4676, mundi vero (juxta Eusebium) 5163, id est in annum 38 ante Natalem Christi Dionysianum, referendum esse sibi persuaserunt. Cæterum quidquid dicam, non eo tendit, ut usitatum æræ computum dissuadeam, nam a communi scriptorum sententia sine certis atque evidentibus argumentis dissentire non licet cordate ac modesto viro. Imo nunc temporis etiamsi certo constaret natam fuisse æram vel ante vel post 38 annum quam Christus Dominus natus est, nihil prorsus in usu hujus epochæ innovandum esset, eademque quæ nunc ejus putandæ ratio servatur retinenda foret, siquidem mille et amplius annos ubicunque ea adhibita est, sive in

(a) In Codice Garzonii hæc dissertatio inscribitur *secunda*, et quæ sequitur de æræ Hispanæ initio *tertia* dicitur; prævia enim dissertatio de vita et scriptis datii ordine *prima* est. *Secundam* et *terciam* auctor

in unam dissertationem conflaverat, sed propter argumenti diversitatem duæ factæ sunt. Desiderantur etiam dissertationes de Priscillianistis, de Gothis, etc., quas auctor morte præventus elucubrare non potuit.

historiæ, sive in conciliis, sive in aliis monumentis, A xxxviii præcise annis æram vulgarem anteverit; ita ut nisi cuncta relingantur, corrigi nequeat error, si quis in tali supputatione admissus est. Igitur, quod in hac dissertatione de æræ Hispanæ initio demonstrare intendo, id tantum est, nimirum illud incertum penitus esse et neque ex hoc Idatii loco, neque ex ullis antiquitatis monumentis hucusque liquido constare, anno ante æram communem 38 illigandum fuisse. Id autem si lectoribus probaverim, fortassis exinde fiet ut in tam erudito sæculo viri docti aliqua ex rudèribus 271 antiquitatis effodiant, quibus vulgaris de æræ nostro exordio opinio melius firmitusque stabiliat.

§ I. Quod ea verba, VH jubilæus, etc., afficta sint Chronico, probat veterum scriptorum de hujusmodi jubilæo silentium. B

2. Jubilæus primum apud Hebræos institutus est (Levit. xxv). Qui, ut ait divus Gregorius Nazianzenus (Orat. 44), Septennarium numerum ex legis Mosaicæ præscriptio in honore habent. Porro hic honos apud eos non in diebus tantum est, sed ad annos quoque porrigitur; nec in hebdomadis solum, sed etiam in hebdomadarum hebdomadis, in diebus juxta atque annis. Enimvero dierum hebdomades Pentecostes pariunt, annorum autem septimanæ jubilæum annum. Jubilæi hoc genus ad quinquagesimum quemque annum ab Ascensione in cælos Christi Domini recensendo, solemne aliquando fuisse atque speciali aliquo in Ecclesia ritu celebratum nunquam legi. Isidorus Hispal. (L. v Orig., c. 31) eum in usu non fuisse satis aperte indicat, dum, postquam de jubilæo apud Hebræos quinquagesimo quoque anno celebrato mentionem fecisset, ait: Hunc numerum etiam in diebus Pentecostes et ipsi celebramus post Domini resurrectionem; siletque penitus de jubilæo quinquagesimi cujusque anni ab Ascensione Christi, aut centesimi.

3. Præterea si hujusmodi jubilæus institutus fuisset in Ecclesia ante Idatii tempora, non essent nunc tot lites totque opiniones de anno sæculi quo Christus Dominus 272 mortuus est; nam ex publica solemnique hac institutione constitisset apud omnes, Christum passum fuisse sub consulibus Persico et Vitellio, a quorum consulatu ad 4 Theodosii annum VII jubilæi seu cccL anni numerantur. Neque passum D fuisse Christum sub duobus Geminis tradidissent tot antiqui scriptores quos infra recensebo, interque eos idemmet Idatius. Nec me latet, a Venerabili Beda (Ration. temp., c. 65) memoriæ posteriorum traditum fuisse: Fratres qui Romæ fuerunt anno juxta Dionysium 750, in Natali Domini, in cereis sanctæ Marthæ scriptum vidisse, et inde descripsisse hoc modo: A passione Domini nostri Jesu Christi anni sunt DCLXVIII. At ista longe post Idatii ævum, post inductam videlicet a Dionysio rationem annos numerandi ab Incarnatione, actitata Romæ testatur expresse Beda, quæ proinde argumentum nostrum non modo non elidunt, sed potius egregie confirmant. Nam si a tempore quo consuetudo inducta est edicendi quotannis populo quis

a morte Christi annus juxta Dionysii computum hic et nunc decurrit, nunquam in hac epocha quidquam turbatum est, neque dubitatum an nunc numerandus sit hic an alius a Christi morte annus; igitur si a primis Ecclesiæ temporibus mos obtinisset celebrandi jubilæum quinquagesimo quoque aut centesimo anno ab Ascensione Domini, nullum inter scriptores esset nunc dissidium de anno, qui hodie numerandus est ab eadem Ascensione. Quod si in aliquibus Ecclesiis, etiam ante quintam sæculam, et in Alexandria multo antea, atque a tempore divi Marci, si vera est conjectura Papebrochii (Const. chron., p. 33, n. 11), indicebatur quotannis populo, quo 273 die agendum erat Pascha, attamen annus qui a morte Christi tunc fueret non enuntiabatur, ut constat ex formula qua in Ecclesia Mediolanensi diaconus Pascha promulgabat, inquires (Ibid.): *Novèrit charitas vestra, fratres charissimi, quod, annuente Dei et Domini nostri Jesu Christi misericordia, tali die Pascha cum gaudio celebrabimus.* Hinc non imprudenter quis eliciat, notam hanc de 7 jubilæo ab Ascensione Domini additam fuisse Chronico Idatii post Bonifacii VIII et Clementis VI tempora, quando Hebraici jubilæi instar jubilæus Christianus statis temporibus, primum centesimo, deinde quinquagesimo quoque anno, ut celebraretur, sancitum est. Nisi mavis, post Bonifacium, antequam a Clemente ad quinquagesimum quemque annum jubilæus contractus fuisset, eam Chronico notam infartam esse. De jubilæo curiosa quædam recenset liber non minus egregius quam ab æmulis arrosus, qui inscribitur: *Imago primi sæculi societatis Jesu*, in prolegom., disert. v.

§ II. Eadem verba afficta fuisse Chronico ex Fastis ipsius Idatii ostenditur.

4. Sub consulibus Octaviano Augusto XIII et Silvano, Idatius in Fastis hæc habet: *His consulibus natus est Christus die VIII Kal. Januarii.* Silvanus autem cum Augusto consul fuit duobus ante æram Dionysianam annis. Sive ergo Idatius communem inter scriptores sui ævi de anno mortis Christi sententiam secutus fuerit, quod ego vix dubito, ut mox dicam, sive cum Eusebio, quem ante oculos habebat, senserit Christum passum fuisse quarto post expletum 32 ætatis annum mense, 274 consulatu Tiberii Augusti v atque Ælii Sejani, necesse est in annum jubilæi 7 vel, quod idem est, in annum 350 ab Ascensione ejus, ante 4 annum Theodosii devenerit. Cum enim annus emortalis Christi primus sit annus primi jubilæi, sicut dies Resurrectionis illius primus dies Pentecostes, annus 350 ab Ascensione Domini septimusque ab ea jubilæus cum consulatu concurret Gratiani v et Theodosii, qui nomen dederunt anno 380 æræ vulgaris, Theodosii Magni anno 2, uti numeratis consulibus perspicuum fiet.

5. Sed est longe probabilius, Idatium mortuum credidisse Christum sub duobus Geminis Rubellio et Fusco consulibus; nam id expresse tradit ipse in Fastis ad eundem consulatum inquires: *His consu-*

libus passus est Christus Dominus. Quod si quis ista neget scripta fuisse ab Idatio, Fastisque ejus ingesta esse contendat ab aliena manu, at inficiari non poterit, hanc eandem fuisse totius ferme antiquitatis a tempore Tertulliani opinionem, maxime eorum qui Idatii ætate scripserunt. Id nos docet Auctarium Chronici Tironis Prosperi Editionis Labbeanæ, et scriptores ipsi per se aperte testantur: Sulpicius Severus (*L. II Hist.*), sanctus Augustinus (*xviii de Civit., c. 54*), Victorius Aquitanus (*Can. pasch.*), anonymi duo Cuspiniani, quos a cl. Janingo descriptos, alterum idem Janingus (*Tom. VI SS. Jun.*), alterum cl. Scheelstratus (*Append. ad op. chron.*) edidit. In eadem sententia fuisse puto Quintum Julium Hilarionem et Prosperum Pitheæanum. Nam ille (*L. de Hebdom. Dan.*) scripta hæc reliquit: **A passione 275 Domini in consulatum Cæsaris (lego Cæsarii) et Attici, die 4 Kal. April., anni transierunt cccclxix.** Consulatus autem Cæsarii et Attici incidit in annum æræ vulgaris 397. Ex quibus si annos subducas xix, qui in cccclxix sunt, supra vii jubileos, sive supra annos ab Ascensione Domini ccccl, reliqui fient cccclxxviii. Isto ergo anno, juxta Hilarionem, jubileus 7 a morte Christi recensendus erit. Præterea Prosper a passione Christi ad consulatum Valentiniani Junioris tertium annos numerat cccclx. Cum ergo consulatus ille cum anno æræ communis 387 concurrerit, si ex his annos x tollas, qui subtrahendi sunt ex cccclx, ut fiant ccccl, sive septem jubilei, ad ann. regrediens 377, in quem 7 jubileus incidit. Igitur ex supputatione Hilarionis

et Prosperi, qui aliquanto prius quam Idatius scripsere, jubileus 7 ab Ascensione Domini quatuor aut quinque annos Theodosiani imperii annum 4 præcessit, ita ut jubileus primus numerandus sit a consulatu duorum Geminorum, vel, juxta Prosperum, si mendum in ejus Chronicon non irrepsit, ab uno altius anno. Itaque a tot tantisque viris eodem ihæ ævo recessisse Idatium, aut ipsum, qui Fastos consulares scripsit, ignorasse quot anni a consulatu duorum Geminorum ad consulatum Antonii et Syagrii annumque 4 Magni Theodosii effluerint, qui prudens affirmet?

6. Si ergo horum sententiam secutus est Idatius, quod vix in dubium verti potest, juxta ipsum jubileus 7 mense Maio anno 379 finem accepit. Cum autem Theodosius eodem illo anno die 19 Januarii renuntiatus fuisset imperator, primus regni sui annos quatuor fere menses cum hoc jubileo communes habuit. Unde existimare quis poterit, Idatium, dum in Chronico suo verba **276 illa, VII jubileus, ex quo Dominus ascendit, consiguavit, ea eidem anno 379 acrispisse, ut hac nota, quasi futuræ felicitatis omnino, initium Theodosiani principatus insigniret.** Nam cum nusquam alias hujus modi jubilei mentio occurrat, quod unus Idatius illius meminerit, in commendationem Theodosii, imperium tum adeuntis, factum id ab eo aliquis suspicabatur. Cui ista placeant, suo ut fruatur judicio per me licet. At ego neque ad annum 1 Theodosii neque ad 4 ea verba Idatium acrispisse, sed a librariis illius Chronico afficta fuisse, puto.

DISSERTATIO SECUNDA.

DE ÆRÆ HISPANÆ INITIO.

§ 1. *Quantum sibi in notis chronologicis sive formandis sive reformandis indulerint librarii, dum antiqua monumenta exscribunt. Locus Augustini corrigitur.*

1. Cum æra Hispana nullo in usu fuerit apud exterarum gentes, neque chronologiæ deducendæ causa a quoquam extra Hispaniam adhibita unquam sit, quis librorum audaciam non miretur, qui hanc epocham epistolis sancti Leonis Magni non semel ascripserunt? Quin etiam præfixa ab ipsis est plerisque conciliis, videlicet Nicæno I, Sardicensi, Constantinopolitano I, Chalcedonensi, Carthaginensi IV et V, atque sexcentis aliis. Qui autem in synodis **277 extra Hispaniam habitis ista sibi licere arbitrati sunt, quid non in Hispanis conciliis describendis sibi permiserint? Quare imbelles prolixus est argumentum quod Florius (*T. II Hisp. sacr. p. II, c. ult.*) urget, dum contra Majansium, ex laudatis ibi conciliis, Tarraconensi, Gerundensi atque Herdensi, demonstrare nititur, ante sæculum X in usu fuisse æræ epocham in provincia Tarraconensi; namque in titulis tantum horum conciliorum æra expressa est, ubi non a notariis tempore conciliorum, sed a librariis inscripta postea est, uti ab ipso certissime factum fuit in synodis œcumenicis et**

C Africanis, quas supra recensui. Atqui nullum conciliorum Codicem habemus, quem scriptum fuisse constet ante sæculum X. Cæterum in Cesaraugustano ut fortassis æra consignata est eo tempore quo concilium celebratum est, scilicet anno æræ communis 691; nam verba illa, quæ ibi leguntur: *In nomine Domini incipiunt gesta synodalia in urbe Cesaraugusta sub die Kal. Novemb., æra 729, anno 4 orthodoxi atque serenissimi domini nostri Egicanis regis, non penitus absimile est scripta fuisse ab ejusdem concilii notario. Veruntamen non erat cur argumentis non omnino certis aut etiam falsis ageret contra Majansium Florius, cum efficacissimum desumere posset ex constitutione Fiscæ Barcinonensis (*In collect. Loaisæ, p. 250*), ubi hæc habentur: *In quo consensu subter qui consensimus, manibus nostris subscripsimus: Factum consensum sub die pridie Non. Nov., æra 630, anno 7 regni Dni nostri, nimirum Reccaredi. De hac æra nemini dubium esse potest quin adhibita fuerit ab eo qui instrumentum illud Barcinone confecit. Cumque confectum sit anno 592 278 æræ vulgaris, liquet longe ante sæculum X usitatum fuisse æræ computum in provincia Tarraconensi. Sed ista doctissimis Florio atque Majansio re**

inquamus; nos vero ad æras consignatas in conciliis Hispaniæ redeamus.

2. Ergo de his ita ego judico: eas omnes quæ in plerisque synodorum inscriptionibus reperiuntur, quales sunt illæ: *Concilium Eliberitanum æra 362, concilium Cæsaraugustanum æra 418, constitutio concilii episcoporum Toleti Arcadii et Honorii temporibus æra 438, concilium Tarraconense æra 554, concilium Gerundense æra 555, concilium Ilerdense æra 585*, subdititias esse et ab antiquariis vel collectoribus ipsorum conciliorum, non autem a notariis, qui decreta Patrum excipiebant, eaque diei et anni nota munire debebant, consignatas esse. Nimirum qui olim ea concilia aut collegerunt, aut descripserunt, quamvis nullam in eis adnotatam æram invenirent, eam ipsi addiderunt; sicut postmodum Loaisa aliquibus synodis, in quibus suo tempore æræ nota desiderabatur, illam ipse adjecit. Quod in chronologia conciliorum, quam suæ collectioni præposuit, ingenue fatetur. Rem ita, ut a me dictum est, contigisse, Codices ipsi ex quibus concilia a typographis expressa sunt manifesto demonstrant. Namque aliquando omnes æram omittunt, aliquando unusquisque diversam ab aliis præfert. Codex Emilianensis (alias Hispalensis), omnium antiquissimus, in nullo eorum conciliorum, quæ ante sæculum sextum habita sunt, æram consignatam habet. Quod testatum reliquit cl. et illustrissimus Peres in chronologia conciliorum Hispaniæ, quam in collectione Loaisæ et alibi reperies. Atqui incredibile est notarios diem et annum quibus habite sunt synodi adnotare oblitos fuisse? Sane nunc etiam in aliquibus eorum extant **279** diligentis notariorum in hac re indicia. Nam in concilio Toletano consulatus Stiliconis exprimitur, in Tarraconensi consulatus Petri et annus 6 Theodorici, in Gerundensi consulatus Agapiti et annus Theodorici 7. Cæterum librarii in multis aliis compendii ergo ista resercentes, uno verbo tempus quo concilia coacta sunt, significarunt, ita scribentes: *Concilium Cæsaraugustanum æra 418, concilium Eliberitanum æra 362*. An vero, ubi pro consulatu annoque principis æram subrogarunt, id sine errore præstiterint, an e contrario annum qui per illas notas significabatur falso per suffectam æram reddiderint, scire haudquaquam possumus; id enim non nisi ex iisdem notis colligendum erat, quas ipsi e libris cum eraserint, nulla adipiscendæ veritatis via nobis relicta est.

3. Quin tamen numerales notas putandique rationem, quam in libris quos describebant reppererunt, ad arbitrium sensumque suum sæpe contorserint, dubitare nos non sinunt variantes Codicum lectiones, atque nonnulla etiam exempla, quorum unum itemque valde perspicuum occurrit in Augustino (*xviii de Civit., c. 54*), apud quem de anno mortis Christi, de quo modo agebamus, hæc leguntur: *Mortuus est Christus, duobus Geminis consulibus, viii Kalend. April.*; et aliquanto post: *Missus est Spiri-*

*tus sanctus per Idus Maias. Numeratis proinde consulibus, cccclxv anni reperiuntur expleti per eandem Idus consulatus Honorii et Eutychniani. Quod apertissime refragatur menti verbis Augustini; nam cum ibidem mortem Domini duobus Geminis consulibus contigisse affirmet, qui nomen dederunt anno æræ vulgaris 29, ab hoc ad consulatum Honorii iv et Eutychniani numerare non potest **280** pauciores quam cccclxix annos, siquidem consulatum hi gesserunt anno communis æræ 398. Quis igitur nunc temeritatem librariorum non agnoscat et damnet, qui hoc Augustini loco, et sæpe fortassis alias, quamcunque aërorum summam aut a natali aut a morte Christi deductam, contra mentem atque auctorum quos describebant verba, ad epochæ Dionysianæ calculos reformare ausi sunt? Quanquam, hunc Augustini locum corrumpendo, id modo asecuti non sunt: nam ab anno mortuali Christi, si mortuum dicas Dominum post 53 ætatis expletum annum, ad eum Honorii consulatum, juxta Dionysium, cccclxiv tantum anni, non autem cccclxv elapsi sunt. Cœquæus, de primis ex supra scriptis Augustini verbis: *Mortuus est Christus Dominus duobus Geminis consulibus*, non dubitavit asserere (*Aug. ibid.*): *Augustinus fortasse, non examinatis Fastis consularibus..... sub duobus Geminis consulibus Christi passionem collocavit*. Quod, salva reverentia quæ Augustino debetur, de postremis saltem verbis dici non potest, cum sanctus doctor disertis verbis dixerit: *Numeratis proinde consulibus, anni reperiuntur*. Quot? non utique cccclxv, quod librarius, Augustini chronologiam ad Dionysianam contorquere volens, ausus est conflagere, sed cccclxix, quos Augustinus a consulatu Geminorum ad consulatum Honorii iv numeravit, scriptoque suo tradidit. Ex his utique omnibus apparet quid nos de librariis timere possumus, cum æram nostram cum æra Christiana, sive Dionysiana, sive Eusebiana, sive alia quacunque comparant, additis super hanc annis xxxviii, ut illam eliciant.*

281 § II. *Quo tempore, quæ occasione publicis æræ usus in Hispania cæperit.*

4. Omnium monumentorum quæ æram Hispanam præferunt illud et antiquissimum est, et dignissimum, cui fidem adhibeamus, quod in dissertatione prævia ex Morale (*L. xi, c. 51*) descripsi, inveniturque etiam apud Gruterum (a), ubi illud reperiet lector. Cumque in eo æra 503 insculpta sit, quisquis eam ante sæculum quintum in publico et communi usu apud Hispanos fuisse suadere voluerit, is nisi vetustiora monumenta effoderit, testesque susceperit, quibus prudenter credi possit, profecto a nemine assensum extorquebit. *In publico, inquam, et communi usu*; nam ab officio rationalis, et apud procuratorem summæ rei per Hispanias usurpatam fuisse plurimos ante annos, et ab ipsius æræ exordio, neutiquam dubitari potest: alioquin quomodo in eo lapide æra 503 consignata esset, si totidem

(a) Pag. 1049. — Vid. supra page 20.

ante annos orta atque usitata ab aliquibus non fuisset? A

5. Verum enim vero, cum ante æræ exordium Romani, qui Hispanis domiabantur, in publicis monumentis annum quo ea conficiebantur per consules designare consuescerent, cautumque aliquando fuerit lege (a) nullum ut instrumentum quod consule careret ullius esset roboris, **282** computus ille æræ in officio rationalis, inter scribas quæstorios, et in ore vulgi, quod æra census solvere quotannis cogebatur, retentus est, neque in alia publica instrumenta transiit, donec, Romano labente imperio, Gothisque Suevisque magnam partem Hispanias occupantibus, nequidem quis Romæ consulatum gereret sciri poterat in his partibus. Exinde ergo, necessitate duce ac magistra, tempora atque annos Hispani exorsi sunt per æras designare, moremque istum initio, ut assolet, unus aut alter secutus est, mox in omnem gentem transit, et in omnia instrumenta, in chartas, in lapides, in reliqua. Consequenti vero tempore, notarii etiam in solemnioribus maxime actis annos principum et Theodorici Italix regis ætate consules exprimere consueverunt. De annis principum exempla passim occurrunt. Consulatum Petri in concilio Tarraconensi, et consulatum Agapiti in Gerundensi, supra laudatis, inscriptos reperies. Nimirum Theodoricus cum in Occidente consules designaret, non modo Italix sed etiam Hispaniæ, quam pro nepote suo Amalarico administrabat, quis ab eo unoquoque anno consul renuntiatus fuerat, notum fieri jubebat, placebatque, opinor, Theodorico, ut sicut olim, ita etiam tum nomen consulis qui ab eo creabatur actis insereretur.

6. Itaque in vectæ in publica monumenta æræ epocham deducendam esse statuo ab eo circiter tempore quo Theodoricus, Visigothorum rex, Aviti imperatoris consensu, deinde suum dilatandi regnum desiderio, Hispanias ingenti cum exercitu aggressus est, Gallæciamque, Lusitaniam et Bæticæ partem occupavit. Quod ex Idatio, Isidoro et aliis, anno 456 evenisse constat. Ex eo autem tempore omnia in Hispania turbari, resque Romanorum in præceps ruere visa sunt, ita ut in Gallæcia, cum Fastos consulares **283** scriberet Idatius, scire non potuerit quinam post annum 464 consules fuerint. Ad sequentem vero annum, secundum communem de exordio æræ opinionem, spectat elogium illud Alexandriæ quod æram 503 præfert. Post hæc increbuit usus æræ publicæ, eamque frequenter exhibent inscriptiones sepulcrales. Duas ad initium sæculi vi pertinentes refert Morales (L. xi, c. 41), earumque alteram Gruterus (P. 1054), posteriorisque ævi plures aliæ passim occurrunt. Concilium Bracarense i æra 598 consignatum est, neque de ejus inscriptione dubitari potest, cum genius tenorque illius certam nobis fidem faciant; ita enim habet: *Synodus Bra-*

*carensis, regnante Domino nostro Jesu Christo, currente æra 598, anno 3 Ariamiri regis, die Kal. Maias (b). De Toletano i e contrario vix dubium esse potest, quin in eo æra 458 a librariis adjecta sit. Licet enim in contextu synodi hæc legantur: Æra qua supra, tamen ea verba collectoris sunt qui acta illius synodi interpolavit, multos post habitum concilium annos. Quod clarissime ex eo constat, quod ibidem concilii alterius meminit, quod sanctus Leo papa, ut ex omnibus Hispaniæ partibus cogeretur, injunxit anno 447, sive æræ 485. Ita ex epistola ipsius Leonis (Epist. olim 93) et ex Idatii Chronico (c) colligitur. In concilio Toletano ii, quamvis æra expressa sit in fine inscriptionis post annotatum Amalarici annum 5, tamen ascribi potuit a librario, et ascripsisse suadent tria concilia quæ usque ad Bracarense i sequuntur, quæque æram non nisi in **284** titulis a concinnatoribus collectionis conciliorum adjectis habent. Ideo ea concilii Toletani ii æra 565 dubia, imo subditiua mihi semper visa est. Quare his insuper habitis, ex certioribus aliis monumentis argumentisque supra adductis dicamus, publicum æræ usum labente v sæculo inventum fuisse, paulatimque per omnem Hispaniam increbuisse.*

7. De tempore vero quo audacia librariorum hanc æræ epocham scriptis Codicibus qui illa carebant affinxit, mirum est quod Loaisa (d), magnum Hispaniæ ornamentum ex Hincmaro, ut ait, Rhemensi, narrat. Nimirum Hincmarum producit in libro de Conciliis, quem ms. apud se habere testatur, assentem æram nostram in synodo i Constantinopolitana et in universali Ephesina reperiri. Atqui Hincmarus Rhemensis obiit anno 882; oportet ergo æræ computum ante annos ferme nonagentos in aliarum extra Hispaniam gentium monumenta illatum fuisse. Profecto fieri potuisse non inficior; at locus a Loaisa productus nihil convincit, neque enim liber ille de conciliis Hincmari Rhemensis esse potest, cum in eo mentio fiat Domini Hermani, nil est, Hermani Contracti, qui duobus ferme sæculis Hincmaro posterior fuit.

8. Hæc de initio et progressu publici usus æræ vero similia mihi videntur; neque Florio et Majansio assentiri in omnibus valeo. Disputant ergo viri hi doctissimi de in vectæ in communem usum æræ initio, et Florius (*Hispan. sac.*, t. II, p. 1, c. 7) ante Gothos, Majansius vero a Gothis hujusmodi supputationem inductam fuisse indiscriminatam affirmant. At oportebat duplicem æræ usum distinguere, alium publicum **285** et ubique adhibitum, privatum alium, qui non ubique, sed ab his tantum qui vectigalia et tributa exigebant, usurpatus fuerit. Ergo de publico, quod asserit Florius, nego ante invasam a Visigotho Theodorico Hispaniam anno 486 usurpatum unquam fuisse, quandoquidem nul-

(a) Leg. 1, de Const. princip. Cod. Theod., quæ data est ad Lusitanos, transit hoc etiam ad Gesta eccles., uti constat ex Aug., tom. IX Edit. Benedict., in Brevic. Collat. diei 5, n. 27, et can. 89 concil. Milevit. habiti an 401.

(b) Elitio Loaisæ, pag. 115, Aquirrii Editio novissima, pag. 177.

(c) Anno Domini 447. — Vide supra.

(d) In notis ad conc. Eliber., § Quid sit Æra.

lum hujus rei indicium ullibi exstat. Nam elogium A cujusdam Udellæ, quod affert vir cl. (*Hispan. sac., t. II, p. 1, c. 7, p. 123*), et si qua sunt alia huic affluvia, quo loco habenda sint docuerunt ante me plerique viri eruditissimi. Incredibile autem est in tanta inscriptionum segete, quæ passim in libris prostant, quæque non tantum a Romanis magistratibus, sed etiam a municipiis civitatibus et privatis quibusque indigenis in Hispania dedicatæ sunt, nunquam ante Theodoricum atque annum 465 inveniendam fuisse æram, si publicus illius usus quatuor et amplius ante Theodoricum sæculis invaluerat inter nostrates: maxime cum in iisdem elogiis sive inscriptionibus consulatus nonnunquam annotati sint etiam apud Hispanos, apud exteras vero gentes vel in lapidibus sepulchralibus sæpissime.

9. Imbelle vocat hoc argumentum Florius, contendens ex defectu monumentorum ante sæculum quintum æram proferebantur non recte deduci eam ante hoc tempus in usu non fuisse, quasi, ut aliquid existitisse negemus, non satis sit nullum de eo indicium reperiri. Porro nihil apud ipsum Florium frequentius est quam hujusmodi argumentum, passimque eorum scriptorum qui de rebus vetustioribus agunt opiniones rejicit, causatus, auctorem ejusdem ævi testimoniis eas destitui. Quapropter verissime auctor Chronici Burgensis, diligens, ut apparet, scriptor, *DXLV* retro annis, hæc tradidit: *Ex quo Gotho Hispanias 285 intraverunt, consuetudo obtinuit ut per æras tempora supputarent.* Ab eo itaque tempore ea consuetudo invaluit, ab Hispanis, ut supra dictum est, necessitate cogente, ex vulgi ore et rationalis officio desumpta, non autem, ut vult Majansius, a Gothis inducta, quibus neque usitata, imo neque cognita fuisse videtur, dum in Aquitania et ultra Pyrenæos montes se tenuerunt.

§ III. De anno primo seu initio æræ.

10. Ante inventum a Dionysio Exiguo æræ Christianæ computum nullibi allegatum reperimus æræ Hispanæ exordium, cuiquam ex antiquioribus epochis, aut Olympiadis, aut urbis Romæ, aut alii. Caterum, cum anno ante Christum 58 eam exortata fuisse antiqua et pervulgata gentis nostræ opinio sit, ex anno quo natum Christum scriptorum quisque teneat, quo item anno æram incepisse senserit, deducemus. Et quia de anno Natali Christi diversæ sunt sententiæ, diversæ pariter futuræ sunt opiniones de æræ initio. Quapropter, ut quæstionem istam clarior et expeditius agiteinus, operæ pretium erit nobilis alicujus scriptoris chronologiam in exemplum assumere, juxtaque ipsam pro varietate sententiarum diversos Natalis Christi atque æræ annos statuere. Cumque satis diligens vetusque auctor Isidorus Pacensis in fine Chronici sui (*Num. 80*) scripserit: *Anno Octaviani 42 Christum natum secundum Historiam ecclesiasticam domini Eusebii, Cæsariensis episcopi, in lib. 1, ætate 6, et nunc secundum 287 Chronicam domini Isidori..... utique omnes scripturæ deuntiant; profecto ex hoc testi-*

monio et ex Orosio, Idatio, Joanneque Biclariensi, certissime colligimus, chronologos nostrates Eusebium Cæsariensem ejusdemque computum in annis mundi deducendis maxime secutos fuisse; atque adeo nihil melius securiusque a nobis nunc agetur quam si ad ejusdem Eusebii calculos varias scriptorum sententias de æræ initio exigamus, et cum illius chronologia comparemus. Itaque ordine nunc ostendam cui scriptorum nostrorum quisque tum æræ tum Christi Natalem Chronici Eusebiani anno alliget, additis etiam consulatibus annisque periodi Julianæ et Augusti, qui Eusebians respondet, ut ex certis his characterisimis, quo anno unaquaque opinio ex quinque, quas (præter vulgarem) in scriptis veterum Hispanorum invenio, æræ initium aut adnectat aut adnectere debuerit, lectoribus perspicuum fiat. Incipiam vero ab ea quæ minus recedit a communi usu que nunc recepta æræ epocha, quæ ab anno mundi Eusebiano 5163, periodi Julianæ 4676, Augusti 6, consulatu Pulchri et Flacci auspicatur. Annos autem Augusti a Kalendis Januarii numero illius anni quo consules renuntiati sunt C. Livius Paasa et Aulus Hirtius. Hunc enim annum designat et quidem a prima die Januarii Chronicon Eusebio-Hieronymianum, dum 1 Augusti annum mundi anno illegat 5158. Eusebium vero secutos fuisse nostrates chronologos, præter illum qui Chronicon Burgense scripsit, mihi dubium non est.

11. Prima igitur sententia Christi Natalem anno mundi Eusebiano 5200 ascribit, anno uno æram Dionysianam prævertens, qui anno mundi 5294 periodi Julianæ 4714, Augusti 44, consulatu Cæsaris et Pauli, 288 natum fuisse Christum docet. Eruditus Majansius, in præfatione ad opera chronologica excellentissimi marchionis Mondejarensis, n. 53, hujus primæ sententiæ auctorem facit sive assertorem Julianum Toletanum. Porro in Juliani operum de sex ætatibus sæculi aliquando Natalem Christi anno mundi 5200 alligatum legimus. Sed cum alias anno 4525, alias etiam anno 5325 in eodem opere adnectatur, nihil certi ex his locis, qui a librariis evidenter depravati sunt, de sensu Juliani definire possumus; maxime cum ex sincerioribus aliis, quos infra exhibebo, appareat in alia illum longe diversa opinione fuisse. Quisquis autem primam hanc sententiam aut tenuerit, aut teneat, æræ exordium trahere ipse retro debet in annum mundi 5162, periodi Julianæ 4675, Augusti 5, consulatu Censorii et Sabini.

12. Secundam sententiam tribuere possumus antiquioribus Hispaniæ historiæ parentibus Idatio, Joanni Biclariensi, et alicubi etiam sancto Isidoro. Sane Idatius, in præfatione ad Chronicon, ubi magnopere oportuit, æræ non meminit. Unde ærarum notæ eidem Chronico Fastisque Idatii ascriptæ, mihi, ut alias dictum est, suspectæ et sublestæ fidei semper visæ sunt. Verumtamen esto Idatius de æra omnino tacet, at in Fastis Natalem Christi adnectit consulatui Augusti XIII et Silvani, id est anno mundi Eusebiano 5199, periodi Julianæ 4712, Au-

gusti 42. Ex quibus si, ut æram nostram elicias illiusque Natale, annos subducas xxxviii, in consulationum devenies Calvini et Pollionis, et in annum mundi Eusebianum 5161, periodi Julianæ 4676, Augusti 4. Pariter Joannes Biclariensis æram nunquam usurpat; sed cum in fine Chronici ab Abraham usque ad Christum eosdem cum Eusebio annos m. xv numerat (concludit 289 in his ipsum Christi natalem annum, sicut fecit olim Orosius et deinceps alii), eidem ac Idatio anno, tunc Christi, tum etiam æræ ortum ascribit. Denique Isidorus, in Chronico, Natale Christi anno Augusti 42 cum Idatio, Biclariensi Joanne et aliis, diserte illigat. Atamen, quod dissimulandum non est, sed potius pro his quæ infra dicemus diligenter est observandum, annum 4 Augusti cum anno mundi 5156 conjungit. Hunc Isidori locum cum obiter legisset Majansius, foedum ipsi errorem imposuit, dum in præfatione ad opera chronologica marchionis Mondejarænsis scribit, Isidorum Natalem Christi anno mundi 5155 tribuere. In Isidori computo, si per annos mundi, quomodo ille in fine quintæ ætatis hos annos numerat, Natalem Christi quæras, in annum inde venies 5197. Si autem per annos Augusti ab eodem Isidoro ibidem expressos, non tamen ab anno mundi 5156 cum eodem Isidoro, sed a 5158 cum Eusebio putatos, rationem in eas, in annum incurres 5199, nunquam vero in annum 5155, quod Isidorum affirmare Majansius a. l. Eadem cum laudatis chronologis sententiam amplexi sunt Lucas Tudensis et auctor Chronici A'heldensis, qui de Natali Christi hæc scribit: *Colligitur omne tempus ab Adam usque ad Christum m. cxcix.* Item auctor Annalium Compostellanorum, cujus hæc verba sunt: *Augusti 42 anno imperii sub 4 æra (post) 38 Jesus in Bethlem natus est.* Exciderat hæc vocula *post*, verborumque sensus perierat; nunc vero manifestissimus est mentemque scriptoris exprimit, qui Christum natum esse vult æra 39, quæ prima est post 38. Saltem hic est illius loci genuinus sensus.

13. Chronici Burgensis auctor, cujus mentio supra facta est, postquam aliorum scriptorum errores ac vitia suggillavit, 290 diligentiamque suam in temporibus digerendis exposuit, initium æræ anno Augusti 4 alligans, inquit: *Quia scriptorum diligentia in numeris errat sæpe, oritur lectoribus in annorum serie contrarietas. Concordare volentibus difficultas est, eo quod alii Codices imperatoribus vel regibus attribuant plures annos, alii pauciores. Ego imperatorum et regum tempora ex variis exemplaribus a primæ æræ principis imperatorum tempora, per annos quibus imperabant, computavi, et æras assumpsi, ita quod imperatorum temporibus computatio a principio 4 anni Octaviani Augusti, a quo æra legitur incepisse, etc.* Ita legendum est, non autem a principio quorum, quod alias inepte legitur. Hæc scripta reliquit auctor illius Chronici, qui cum finem operi suo imponat anno 212, eo tempore floruisse videri poterit. Sed animadvertere oportet, eum annos Augusti a morte Julii Cæsaris putare, atque adeo quartus apud ipsum

A Augusti annus ejusdem Augusti annus tertius est apud alios, qui a Kalendis Januarii anni Juliani 5 auspiciatus est, et cum consulatione Antonii et Isaurici d'currit. Hinc initium æræ nunc anno 3 Augusti juxta aliorum sententiam, nunc 4, juxta propriam, illigat, seu potius annum 3 exclusive, 4 vero inclusive, uti dici vulgo solet, computat. Igitur scriptor is plura, ut ipse testatur, antiquorum Codicum exemplaria contulit, quæ aut archetypa erant, aut saltem emendatiora quam quæ aliquibus postea sæculis Editionibus typographicis obstetricandis deservierunt. His omnibus recensitis, Hispanam æram tribus antiquiorem annis quam quod vulgo putaturprehendit, ipsiusque initium in primam diem Januarii anni 5 Juliani, mundi, juxta Eusebium, 4160, B periodi Julianæ 4673, quo consulationem gesserat L. Antonius et 291 Isauricus, retulit. Huic tertie sententiæ adhæsisse videtur sanctus Julianus, Toleti episcopus, quando lib. 1 de sextæ ætatis comprobatione scribit: *Octavianus Cæsar regnat annis lvi. Hujus 41 anno, secundum quod Tertullianus Hieronymusque testantur, Christus Dei Filius de Maria virgine nascitur.* Namque verosimillimum est Julianum Augusti annos cum Eusebio ab anno mundi 5158 putare.

14. Quarta de initio æræ sententia deducitur ex his quæ divus Isidorus Hispal. narrat in Chronico. Ibi enim cum Augusti anno 42 natum fuisse Christum tradat, Augusti annum 4 alligat anno mundi 5156, uti superius adnotatum est. Exinde autem fit, Natalem Christi in annum mundi 5197 incilisse dicendum e se. Atqui si ex his xxxviii subducas, ut ad æræ exordium revertaris, tantum m. clix reliqui sient. Hoc ergo mundi anno, periodi vero Julianæ 4672, consulatione M. Lepidi et L. Munatii Planci, juxta hunc Isidori locum, æra inchoata est. Non unius Isidori Hispalensis hanc fuisse opinionem (si tamen illius fuit, et non potius depravatam est ejus Chronicon) indicat Isidorus alius dictus Pacensis, in Chronico, n. 79, ubi hæc leguntur: *Quia completo 5 anno Julii Cæsaris, fiunt anni sæculi m. clix; additis xlii Octaviani, fiunt ab Adam usque in Nativitatem Christi m. cxcvi, subtractis iv, quos superius diximus ab anno sæculi 5200 quosdam subtrahere; quibus m. cxcvi superius memoratis si addantur anni Incarnationis Domini dccliv, qui in æra 792 veridice computantur, reperiuntur anni m. dccccl, oblitis quatuor diminutisque effectis. Oblitis legendum est ex Ms. Marianæ, non oblitis; ab obliho, non ab obeo.* Multum in his verbis Isidori extricandis laborat cl. Florius, 292 quem vide tom. VIII Hispaniæ sacræ, ubi Marianæ lectionem nobis offert. Nunc satis est ut, adductis Isidori verbis, perspicue colligatur reperiri nonnullos qui Natalem Christi alligarunt anno mundi 5197. Cum enim dicat Isidorus: *m. cxcvi superius memoratis si addantur anni Incarnationis Domini dccliv, qui in æra dccxcv veridice computantur, reperiuntur anni m. dccccl,* verum id esse non potest, nisi 4 Christi annus connectatur cum anno mundi 5197 initiumque æræ cum anno 5159, quatuor prævertendo annis communem æræ Christianæ atque Hispaniæ computum.

Hucusque quatuor sententias protuli, cunctasque communi vulgoque receptæ de initio æræ repugnantis. Nunc quinta in qua diutius inmorabimur, exponenda est.

§ IV. *Sancti Juliani archiepiscopi Toletani locus, ubi æram 724 cum anno 2 regis Ervigii comparat, expenditur.*

15. Sanctissimus pariter ac sapientissimus Toletanus episcopus Julianus (a) hæc de æra tradidit: *Æra inventa est un'e xxxviii annos quam Christus nasceretur.* Est quidem Julianus, inter eos qui de hoc æræ initio testimonium tulere, et auctoritate præcipuus et tempore primus. Atque ille, ut quod verbo docuerat aliquo exemplo confirmaret, hæc addidit: *Nunc acclamatur æra esse 24. Detractis igitur xxxviii, ex quo æra inventa est, usque ad Nativitatem Christi, residui sunt dcccclxxxvi.* Corrigendus est manifestus **293** error typographiæ, reponendumque dclxxxvi, uti paulo post errore sublato legitur. Nunc vero computum ineamus, si prius Julianum ipsum audimus, qui se ista scribere testatur, *quando serenissimus Ervigius princeps imperii sui videtur habere annum.* Nimirum libros hos absolvit Julianus, et Ervigio obtulit, recurrente annali inaugurationis ipsius in regem die, quæ incidit in xii Kal. N. vemb. Siquidem fatetur hoc opus se confecisse, ejusdem Ervigii, utique jam regis, rogatu; estque ita spissum elaboratumque, ut brevi tempore perfici non potuerit. Ad hæc initio regni Ervigii pluribus distentus fuit Julianus curis, scilicet inaugurandi regis, concilii xii Metani celebrandi, et aliis. Quapropter eo die quo Ervigius annum principatus exegerat, aut circiter, hos libros absolvit Julianus, eodemque illo tempore ea scripsit quæ in fine operis sui legitur: *Nunc acclamatur æra esse 724.* Ergo octobri illo, in quo desiit 1 Ervigii annus, et initium habuit ejusdem annus 2, numerabat Julianus 686 Christi, atque æræ Hispanæ 724. At in aliis Hispaniæ nostræ monumentis et Chronicis hic in eum Ervigii annus Christi est 681, æræque 719. Quinque ergo superius annis quam vulgaris fert opinio Natalem tum Christi tum æræ repetit Julianus. Quapropter si 1 Christi annus, secundum receptam vulgo chronologiam, in consulatum incidit Cæsaris et Pauli, atque 1 æra Hispana in consulatum Pulchri et Flacci, in Juliani computo 1 æra Hispana inciderit in consulatum Hirtii et Pansæ, et in annum mundi **5158**, periodi Julianæ 4671, Aug. 1.

16. Et sane, cum fere id ipsum sit quod plurimi atque eruditissimi viri jam olim demonstrandum susceperunt, videlicet, Natalem Christi a Dionysio quinque serius annis **294** quam quo evenit consignatum fuisse, mirum cuique videri potest quod neque in illo tam grandi de hac re Scheelstrati volumine tanti doctoris testimonium in hujusce opinionis confirmationem adducatur. Scio, excellentissimum marchionem Mondejarensem (*De æra Hisp., diss. 3, § 14*) laudatum Juliani locum ita legendum esse existimasse: *Quando serenissimus Ervigius princeps imperii*

sui videtur habere annum 4. Sed primum, quicumque æram annis tantum xxxviii Natalem Christi antea sentiunt, correctionem hanc rejicient, contendenteque legendum esse, non 4, quod intrudit, inquit, marchio, ut sententiam suam de excessu æræ ad Christum xxxix annorum confirmet. Deinde utrosque refutant cuncti libri, in quibus neque 4, neque 5 uspiam legitur. Denique *annus sine ulla adjecta nota primus, secundus, tertius, &c.*, adhibetur in sermone a probatis quibusque auctoribus, uti a Plauto, qui ait: (*Men., scen. 3, a. 1*): *Istanc emi anno;* et dum sic absolute effertur, annum unum aut primum significat. Quare non est cur ulla in Juliano correctio fiat, nisi eum, quantumvis repugnantem, ad se sensumque suum trahere quisquam velit. Neque quod Natalem Christi 41 anno Augusti ascripsisse eum supra vidimus, quidquam refert, cum scire nequeamus unde Augusti annos numerare exorsus fuerit. Credibile est cum Isidoro Hispanen-i anno mundi 5156 Augusti annum 1 illigare, ipsiusque 41, quo natum affirmat Christum, anno mundi 5196, periodi Julianæ 4709, consulibus eodem Augusto xii et Sulla adnectere. Quod si ita est, utrobique hanc quintam sententiam tenere dicemus, tertiam vero nullibi.

295 § V. *Hispana æra nata videri potuit triumviratæ Lepidi, Antonii et Octavii.*

17. Si vera est sancti Juliani commemorata sententia, oportet Hispanam æram initium habuisse eo ipso anno quo M. Lepidus, M. Antonius et Octavius Cæsar triumviratum sibi vindicaverunt. Id non erit creditum difficile iis qui, cum eam opinionem imbibuerint, quod æra nomen suum ab ære sortita est, sciunt ab eo statim tempore Antonium et Octavium pecunias corrogare, vectigalia cupidissime exigere coepisse. Quod abunde testantur Appianus Alexandrinus, Dio Cassius, nec abnuat Tranquillus. *Vectigalia*, inquit Dio (*L. xxxvii*), *partim prius abrogata tum renovabantur, partim nova constituebantur.* Quæ licet narret Dio, postquam consulatus a Lepido et Planco initi anno Urbis 712 (mundi 5159) meminerat, tamen neque præcedentem annum immunem triumviro tributo fecisse vix dubium est. Præterea Appianus (*L. iv*) edictorum triumviratum formulam nobis conservavit, quæ triumvirorum nomina præferebat hoc ordine: *M. Lepidus, M. Antonius, Octavius Cæsar*, etc. Et licet de Lepido loquens adjungat, Antonium et Cæsarem *statuisse eum ob utrosque Iberiæ præsidere*, at in Hispania sicut in reliquis provinciis edicta sub ea formula promulgabantur. Itaque pecuniæ quæ primum Cæsaris nomine, licet non solius, dein, abolito triumviratu, sub ejusdem solius nomine plurimos annos indictæ Hispanis sunt, *æræ Cæsaris* et nomen et initium facere in Hispania quam belie potuerunt. Sed initium a Cæsare et sociis acceperit, nomen vero **296** a solo Cæsare, propter diuturnam imperii illius durationem, et quia deinceps hoc Cæsaris nomen reliqui imperatores sibi retinuerunt.